fidejussor 39. ff. de fidejuss. l. Modestinus 78. ff. de solut. , danda fit uno e reis principalibus solvente adversus correum . Sed nec suo nomine adversus correum actionem habere potest : non actionem mandati , quod nullum intercessit : non actionem negotiorum gestorum , quia non alienum , sed suum negotium , solidum quod debebat solvendo , gessit : non denique actionem communi dividundo aut pro socio , quarum neutra competit citra communionem , l. 1. l. 2. ff. comm. divid. , accurate *Ant. Fab. l. 11. conject. 6. & seq. contra Car. Molinæum ad d. l. Modestinus de solut. .* Quid ergo respondebimus ad d. l. 2. C. de duob. reis ? Putamus eam commode accipi posse de duobus reis , qui in rem communem pecuniam mutuo acceperunt ; dicitur enim expresse in textu pecunia communiter mutuo accepta : ut hoc casu uno solidum solvente , aut actio pro socio , si socii fuerint , aut communi dividundo , adversus alterum competat , arg. l. 2. pr. ff. comm. divid. junct. l. ut sit 31. ff. pro soc. add. *Perez ad tit. C. de duob. reis n. 10. & seq. Gomez. 2. var. resol. 12. in fin. .* Plane si nominatim persona correi quoque pacto comprehensa fuerit , proderit ei pactum ad exceptionem doli , per l. 25. §. ult. & l. seq. ff. de pact.

Jam videndum ex contrario , an pactum unius ex reis stipulandi aut credendi correo noceat , puta si pactus fit se non petiturum . Et hic iterum distinguendum videtur inter socios credendi reos , & simplices . Si sint socii , puto pactum unius alteri ita non nocere , ut neque profit : nam pro ea saltem parte obstabit correo petenti exceptio , quam ille , toto soluto , socio restituere teneretur judicio societatis . Quam autem partem ipse consequitur , eam non tenetur communicare socio , quippe cujus pactione effectum , ne integrum consequi potuerit . Ut autem summi juris ratio efficere videatur , ut nullo modo unius pactum alteri noceat , propter conditionem obligationis duorum reorum , in quorum singulorum persona tota obligatio consistit : æquitatis tamen ratio facit , ut in proposito saltem pro parte agentis obstet exceptio ; pro ea inquam parte , quam alioqui acceptam teneretur restituere socio .

Ceterum *Ant. Fab. l. 11. conject. 18. & in rational. ad l. 27.*

ff. de

ff. de pact., rejecta hac distinctione, contendit pactum unius e reis credendi sociis alteri nocere in totum. Utitur argumento *l. si duo 34. ff. de rec. arbitr.*, ex quo loco sic ratiocinatur: Si compromissum unius ex correis sociis nocet in totum alteri, ita ut si is, qui compromisit, vetitus sit petere, neque alter petere possit; ergo eodem modo & pactum unius nocebit alteri. At compromissum nocet &c. per *d. l. si duo*. Respondeo: falsum est assumptum, idque vel ex eodem loco demonstrari potest. Non enim quaeritur illic, an socius petere, quod promissum est, possit; sed an petente illo stipulatio pœnalis interposita a socio, qui compromisit, committatur? quod non obscure affirmat Jurisconsultus. Unde contrarium potius colligitur, nempe compromissum socio, qui non compromisit, non obesse; ut ut eo quoque petente stipulatio pœnalis committatur, adversus eum scilicet, qui compromisit. Quod si correi credendi socii non sint, conventio unius alteri non nocebit omnino; nunquam enim talia pacta vim suam exerunt extra personas paciscentium, *l. si unus 27. §. 4. vers. ante omnia ff. de pact.*; & eo pertinet ejusdem *l. 27. pr. vers. ult.*. Aliud est, si unus promissori acceptum tulerit, *l. 2. ff. de duob. reis*; aut novandi animo alium reum acceperit, *l. si rem 31. §. 1. ff. de novat.*; aut jusjurandum detulerit, *l. in duobus 28. ff. de jurejur.*: quia hæc omnia vicem solutionis obtinent. De jurejurando enim id quoque diserte traditum in *l. jusjurandum 27. ff. eod. tit.*

C A P. VII.

Si unius debiti plura sint apud creditorem chirographa, an unius redditione censeatur obligatio remissa?

SI creditor debitori suo chirographum reddiderit, tacite pactus intelligitur, ne petat, & debitum remisisse, *l. 2. §. 1. ff. de pact.*, fac. *l. 3. §. 1. ff. de lib. leg. l. qui chirographum 59. ff. de legat. 3.* Quæ res dubitationem non habet, si creditori dumtaxat una cautio exposita, & ab eodem debitori reddita proponatur. Sed fingamus ejusdem debiti plures cautiones sive instrumenta creditori tradita, & unum ex his tantum de-

debitori redditum, an hujus unius redditione, similiter obligatio tacite remissa censerī debeat, quæsitum est. Affirmant *Bart. Bald. Castr. Jas. in d. l. 2. de pact.*, quorum sententiam ex professo tuetur *Bachovius ad tit. ff. de pact. c. de sec. div. pact. nu. 7.* Negant *Duar. Fort. Garf. Paul. Bus. in d. l. 2.*, excepto si id actum esse appareat; veluti si tabulæ non simpliciter redditæ, sed aut donatæ sint aut legatæ debitori. Movetur *Bartolus*, eumque secuti, hac ratione, quia unum tantum instrumentum est, quamvis pluribus tabulis conscriptum, per *l. unum 24. ff. qui test. fac.*; & quia tabulis restitutis non scriptum, sed contentum restitutum intelligitur, arg. *d. l. 2. §. 1. de pact. l. qui chirographum 59. de legat. 3. l. 1. C. de donat.* *Bachovius* autem pro defensione sententiæ *Bartoli* etiam quinque alia argumenta affert; quorum primū sumtum est ex *l. veterib. de pact.*, quo loco cum *Papinianus* dicat, veteribus placuisse, pactionem obscuram vel ambiguum ei nocere, in cujus potestate fuit legem apertius conscribere, ex eo infert *Bachovius*, creditori imputandum esse, quod non apertius egerit, & contra eum esse juris præsumptionem, quod debitum remittere voluerit. Secundum *Bachovii* argumentum est, quod præferenda sit sententia humanior: eam autem esse, quæ favet liberationi, *l. Arrianus 47. ff. de oblig. & act.* Tertium, quia generalis est definitio tradita in *d. l. 2. §. 1. de pact.*, nempe redditione chirographi hoc actum tacite intelligi, ne debita pecunia petatur. Quartum, quoniam nullus alius finis redditionis chirographi dari potest, quam debiti remissio. Postremum, quia si unum ex duobus chirographis debitori legatum esset, liberatio legata censeretur. Ceterum hæc sententia aliis, ut dixi, displicet, & merito, meo quidem iudicio: quippe qua admissa magna occasio præbetur improbis hominibus fallendi bonos creditores suos. Nam debitori in proclivi est duo chirographa ejusdem argumenti conscribere, quorum alterum tradat creditori, alterum retineat; ut si quando ex eo, quod traditum est, conveniatur, proferat retentum, dicatque illud sibi redditum esse a creditore: atque ita fenestra aperietur fraudibus. Quapropter lubens subscribo sententiæ eorum, qui censent unius chirographi redditione

non

non debere intelligi factam esse debiti remissionem, nisi id actum esse a debitore probetur: quod si id docere non possit, non ipsi, sed creditori jusjurandum deferendum esse, nempe ut juret chirographum a se redditum non esse animo remittendæ obligationis. Atque huc etiam facit bonus *textus* in *l. ult. ff. de his, quæ in test. del.*

Supereft, ut respondeamus argumentis contrariæ sententiæ auctorum. Et quidem illud *Bartoli*, unum instrumentum est, licet pluribus exemplis descriptum, verum igitur est instrumentum redditum esse, est ex eorum genere, quæ *Aristoteli* in *poster. analyt.* dicuntur ἀντισπέφοντα, id est, tale, ut pro creditore retorqueri possit in debitorem. Nam ut *Bartolus* sic argumentatur pro debitore, unum tantum est instrumentum, quamvis pluribus tabulis conscriptum, ergo verum est redditum esse: ita pro creditore contra debitorem hoc telum retorqueri potest: unum est instrumentum; atqui hoc a creditore retentum: igitur non est redditum. Quamquam nec illud simpliciter verum est, quod ait *Bartolus*, unum tantum esse instrumentum. Unus quidem est contractus aut una obligatio: at plures tamen hic esse cautiones siue plura instrumenta recte dicitur, *l. unum 24. ff. qui test. fac. l. ult. ff. quæ in test. del.* Ad *l. veteribus 39. ff. de pact.*, unde primum *Bachovii* argumentum petitum est, respondeo, non temere quod *Papinianus* eo loco de interpretatione verborum pacti ambigui aut obscuri tradit, trahendum esse ad pacta tacita, quæ ex facto aliquo colliguntur, præsertim ad hoc ut donatio intervenisse præsumatur, & eo quidem etiam casu, ubi alius istius facti finis dari potest. Vulgo dici solet, vel frivolam causam excludere donationis præsumtionem, eo quod nemo facile suum jactare velle aut effundere præsumatur, *l. cum de indebito 25. pr. ff. de prob. & ibi DD. Cyn. Bald. & DD. in l. 3. C. de non num. pecun.* Ad secundum *Bach.* argumentum eadem dari responsio potest, nempe non usque adeo indulgendum esse liberationi, maxime ubi de præcedente obligatione constat, ut quis sine causa suum perdere voluisse existimandus sit: donare enim perdere est, *d. l. 25. de prob. l. 7. pr. ff. de donat.* Ad tertium, definitionem

nem *l. 2. §. 1. ff. de pact.* restringendam esse ad casum, quo una dumtaxat cautio, ut plerumque fieri solet, exposita & eadem reddita est. Illud enim perraro evenit, ut debitor duo ejusdem debiti chirographa tradat creditori: quamobrem nec de tali casu cogitasse Jurisconsultum credibile est, *arg. l. 3. & ll. seqq. ff. de legib.* Ad quartum quoque non difficilis responsio est, nempe cum creditor unum tantum e duobus ejusdem debiti chirographis, quæ accepit, debitori reddit, non continuo credendum esse, voluisse eum debitum remittere, cum alium hujus redditionis finem sibi propositum habere potuerit, qui potius præsumendus sit: nimirum ideo id creditorem fecisse, quia ex altero, quod retinuit, debitum satis probari possit, ut supervacuum videatur utrumque retinere. Quod si animum remittendæ obligationis creditor habeat, cur quæso, non utrumque restituit, sed alterum retinet? Actus agentium, ajunt nostri, non operantur ultra eorum intentionem, *l. non omnis 19. pr. ff. de reb. cred.* Potest & hic finis addi, ne videatur creditor utraque cautione retenta aliquid malitiose adversus debitorem velle machinari. Postremum *Bachovii* argumentum petitum ex *l. 59. de legat. 3.* responsionem non meretur. Nos enim de eo casu disputamus, ubi e duobus chirographis unum redditur simpliciter, nec creditor id se donare profitetur. Legare autem donare est, *§. 1. Inst. de legat. l. legatum 36. ff. eod. 2.* Nullum vero dubium est, quin sicut donata, ita & legata cautione seu chirographo, & vel una, licet plures creditori expositæ, nomen ipsum sive debitum donatum legatumque intelligatur, *d. l. 59. de legat. 3. l. servum 44. §. eum qui 5. eod. 1. l. 3. §. 1. ff. de lib. legat. cum similib.*

C A P. VIII.

An de controversiis ex testamento ortis recte transigatur, non inspectis testamenti verbis? & quid hic statuendum de pactione gratuita?

IN *l. sub prætextu 19. C. de transact.* traditur hæc regula. Sub prætextu instrumenti postea reperti transactio bo-

na fide facta non rescinditur. Quæ regula officium suum perdit ex communi Interpretum nostrorum sententia, & meo iudicio vera, si transactio facta sit super controversia ex testamento profecta, non inspectis cognitisque testamenti verbis, atque ex testamento postea prolato appareat læsum esse transigentem; & habemus in hanc sententiam textum expressum in *l. 6. ff. de transact.*, ubi hæc verba Gaji leguntur: *De his controversiis, quæ ex testamento proficiscuntur, neque transigi, neque exquiri veritas aliter potest, quam inspectis cognitisque verbis testamenti*; cui geminus alter locus ejusdem Gaji in *l. 1. §. 1. ff. test. quemad. aper.* Cujacius tamen ad *l. 1. ff. de transact.* & Æmilius Ferretus putant, hanc sententiam falsam esse, & natam ex cõmuni errore. Moventur hisce fere rationibus: Primum quia nulla sufficiens ratio dari potest, cur transactio, quæ inter transigentes non minorem vim habet, quam res judicata, *l. non minorem 20. C. de transact.*, facta super controversiis ex testamento ortis, sub prætextu testamenti postea reperti rescindi debeat contra definitionem generalem *l. sub prætextu 19. C. d. tit.* & similes textus *l. 10. l. 16. l. nec intentio 23. C. eod. l. in summa 65. §. 1. ff. de cond. indeb.*. Sed hoc Cujacio & Æmilio visum, dum suo indulgent ingenio: nam satis sufficiens vulgo redditur, eoque duplex hujus juris singularis ratio; una, ne qui testamenta supprimunt, aut consulto diutius occultant, iniquum inde lucrum capiant; dum eo pacto illectantur legatarii & fideicommissarii ad transigendum, & modicum forte præsens, pro relicto alicujus momenti, quod ignorant, accipiendum, per *l. 8. pr. ff. de transact.* Altera, quod alias per hujusmodi transactiones facile circumveniri possent supremæ hominum voluntates, quas exitum habere, etiam publice expedire creditur, *l. 5. ff. test. quemad. aper. Bart. & DD. in d. l. 6. Sande lib. 4. tit. 5. defin. 15.* Quæ profecto ratio minime inepta est, quamvis id Cujacio videatur: nam eadem ratione motus Divus Marcus oratione in Senatu recitata effecit, ut ne super alimentis testamento relicti transigi possit sine Prætore, *d. l. 8. pr. ff. de transact.*

Deinde putat Cujacius, *d. l. 6. ff. de transact.* aut peregrinam esse, aut a proposito alienam: quippe apud Gajum

in *d.l.1. §.1. test. quemad. aper.* transigendi verbum non ad conventa, sed per translationem ad judicata referri: quod, inquit, cum *Tribonianus* non animadverteret, partem illius responsi in titulum de transactionibus coniecit, nempe illam ipsam *l.6.*; cujus tamen sententia falsa sit, si verbum illud referas ad conventa seu composita. Ego vero hic desidero judicium *Cujacii*, & verba hæc, *neque sine iudice transigi*, quæ sunt *Gaji* in *d.l.1. §.1. ff. test. quemad. aper.*, non ad judicata aut sententias judicum, sed ad conventiones referenda esse contendo: idque vel ex eo solo evincitur, quod alioqui verba illa in absurdam & stultam abeunt sententiam. Quis enim ita loqueretur, *sine iudice judicari non potest?* aut quis unquam de eo dubitavit? *Gaji* sententia minime obscura est, neque partes transigers posse de iis, quæ testamento relicta sunt, sine iudice, apud quem scilicet tabulæ aperiri solent, neque aliter iudicem judicare, quam inspectis cognitisque verbis testamenti: non quod ipsa transactio auctoritatem desideret iudicis, sed tabularum apertura & publicatio; ut cognita voluntate defuncti, si quis jam velit, de dubio aliquo aut incerto utiliter transigere possit, *d.l.1. pr. l.4. l.5. quemad. test. aper. l. testamenta 18. C. de testam. Vesemb. parat. d. tit. Costal. in l.6. ff. de transact. Borcholt. cap.3. de transact. num. 14.*; qui & merito notant *Accursium*, *Bart.*, *Bald.*, quod plus hic tribuant sententiæ iudicis, quam privatorum transactioni: quasi iudici liceret etiam sine inspectione tabularum sententiam ferre, privatis non liceret transigere. Denique & Græci, quorum auctoritati etiam plus æquo tribuere *Cujacius* solet, verba *Gaji* sic reddiderunt: *ἄξιον τῶν ἐκ διαθήκης φιλονεκίαν ἔχόντων ἔτε διαλύεσθαι δυνατὸν, ἔτε τί ἀληθὲς ζητῆσθαι, μὴ προκομιζομένων ταῖς τῆς διαθήκης ῥημάτων.* Porro tria adhuc communi sententiæ objiciuntur. Primum responsum *Scævola* in *l. Lucius 78. §. ult. ff. ad. SC. Trebell.*, ubi casus proponitur, quo post transactionem interpositam reperta sunt instrumenta, ex quibus apparuit quadruplo amplius in hereditate fuisse, quam heres fiduciarius ex causa fideicommissi restituerat: & tamen negat *Scævola*, si transactio inter-
venerit, amplius fideicommissi nomine peti posse. Respondeo

in casu, quem illic proponit & decidit *Scævola*, credendum omnino esse & præsupponendum, omnia legitime fuisse acta, testamentum inspectum fuisse, atque ex verbis testamenti satis constituisse de fideicommissio: neque postea aliud voluntatis ultimæ instrumentum, puta codicillos, quibus fideicommissario plus quam testamento relictum erat; sed alia, quæ plus in bonis defuncti fuisse ostenderent, reperta. Nam codicillis postea repertis & prolatis, non obstante transactione, integra maneret fideicommissi petitio, *l. 3. §. 1. ff. de transact.*; cum iniquum sit pactione periri id, de quo cogitatum non est, *l. qui cum 9. in fin. ff. eod. tit.*

Objicitur secundo *l. non est ferendus 12. ff. eod.* Respondeo: satis apparet ex verbis hujus loci, factam fuisse transigenti in specie illic proposita testamenti inspiciendi copiam, atque ab eo inspectum lectumque, quamvis forte oscitanter, quod suæ negligentia imputare debet. Plana est Jurisconsulti sententia, nempe non esse audiendum eum, qui facta inspiciendi copia, postea causetur de eo solo cogitasse, quod prima parte testamenti, non etiam quod posteriore relictum sit.

Postremo ex *Joanne* objicit *Accursius*, quod transactio sit rei dubiæ & incertiæ; at post inspecta testamenti verba rem non amplius esse dubiam, sed certam. At quam jejuna hæc objectio! quasi vero adhuc quæri non possit de mente & sententia testatoris, de viribus testamenti, utrum Falcidia locus, &c. Illud obiter monco, non eo minus ratam esse debere transactionem, quod adjecta non sit clausula, *vis cognitisque verbis testamenti*; dummodo doceatur, transigentes gnaros fuisse eorum, quæ testamento cauta, licet tunc, cum interponebatur transactio, forte lectum non sit, *Bart. in d. l. 6. Ant. Fab. Cod. suo for. b. tit. d. fin. 1. Sande lib. 4. tit. 5. d. fin. 15.*

Reliquum est, ut jam examinemus quæstionis propositæ partem alteram, nempe quid hic statuendum de pactione gratuita. Nam cum *Gajus* citatis locis *l. 6. ff. de transact. & l. 1. §. 1. ff. test. quemad. aper.* nominatim & tantum loquatur de transactione, quæsitum est, an non saltem donationis causa liceat de controversiis ex testamento dependentibus, non inspectis

spectis tabulis, pacisci, litemque gratis remittere? *Accursius*,
 cujus sententiam secuti sunt *Bartol. Bald. & Angel. in d. l. 6.*,
 putat non magis licere, verbis testamenti non inspectis, de
 hujusmodi controversiis gratis pacisci, quam accepto aliquo
 transigere. Contra vero *Albericus de Rosate, Guilielmus de*
Cumo, Castr. & Jas. pacisci de his gratis licere, quamvis trans-
 igere non liceat: quorum sententiæ & nos ultro subscribi-
 mus. *Accursius* eumque secuti argumentum ducunt a parita-
 te rationis, & pro vero falsum supponunt: eandem scilicet
 hic esse transactionis & pacti gratuiti rationem. Magna enim
 & evidens hic inter pactum & transactionem differentia est:
 quippe qui transigit, decipi potest, accepto forte minimo
 pro bona summa, cum utique habere velit, quod sibi testa-
 mento relictum est; at is, qui ultro totum remittit, non deci-
 pitur, cum nihil habere cupiat; & potest unusquisque jus si-
 bi delatum repudiare.

Pro contrariæ sententiæ firmamento adducit *Bartolus*
l. 3. l. 9. §. ult. ff. de transact. l. tres fratres 35. ff. de pact., qui-
 bus locis pactum & transactio æquiparantur & pari passu
 ambulant. Sed quæ hæc argumentatio est? In casibus dd. locis
 propositis eadem pacti & transactionis est ratio, ergo & in
 casu proposito. Docent nos Logici, non continuo quæ in
 uno & altero conveniunt, convenire in omnibus, aut in eo,
 ubi dispar ratio. Neque nos dicimus, transactionem gratuitam
 valere omni casu, quo transactio non valet; sed utilem esse
 in quæstione proposita, licet transactio sit inutilis. Quid quod
 omnibus istis locis aperte agitur de pacto decidendi causa
 interposito, quod nihil aliud est, quam transactio.

Affertur postremo pro eadem sententia, quod apud
Paulum lib. 1. sent. tit. 1. legitur; *de his rebus pacisci nos*
posse, de quibus transigere licet. Respondeo: ex eo ne-
 quaquam sequitur, de quibus rebus transigere non licet.
 nec licere pacisci: pactio enim aliquando valida, ubi trans-
 actio non tenet; verbi gratia, de re judicata, aut jurcjuran-
 do decisa; aliave certa & liquida transactio interposita inu-
 tilis est; pactio donationis causa non item. Quamobrem,
 cum textus illi supra sæpe citati *l. 6. ff. de transact. l. 2. §. 1.*

ff. test. quemadm. aper. transactionem duntaxat in proposito prohibeant, eaque prohibitio aliquid singulare & transactionis proprium contineat, nolim eos ad pacta gratuita temere extendere.

C A P. I X.

An vulgaris distinctio Procuratoris universorum bonorum, in simplicem & cum libera, ex ratione juris nostri defendi possit?

Q Uæri solet an mandati generalis hæc vis sit, ut procurator, cui universorum bonorum administratio permessa est, possit rem quamcunque ad administrationem suam pertinentem pro arbitrio suo alienare, in aliumve transferre? Doctores nostri duo genera hujusmodi procuratorum faciunt; unum eorum, quibus simpliciter rerum omnium administratio a domino commissa est; alterum, quibus commissa est libera, nominatim scilicet hoc adjecto; & contendunt procuratorem cum libera (sic loquuntur) etiam jus alienandi habere, modo ne id fiat animo donandi: eum autem, cui simpliciter administratio, quamvis omnium bonorum, mandata est, nihil alienare posse, præter fructus aut res alias, quæ corruptioni obnoxia. Verum mihi hæc distinctio suspecta semper visa est. Etenim cum ex mandato æstimandum sit, quid cuique in re aliena liceat, parem esse debere utriusque procuratoris potestatem omnino dicendum videtur; & quod uni aut licet, aut non licet, id alteri quoque in re dominica licere aut non licere. Quid enim interest, simpliciter alicui bonorum universorum administratio mandata sit, an mandata adjecto verbo *libera*? Non magis hæc differunt, quam heres simpliciter institutus, & institutus adjecto *ex asse*. Administratio quantumvis simpliciter tradita, nihilominus libera tradita intelligitur: quippe quam libere exercere liceat in rebus omnibus, nec minus libere, quam si specialiter de singulis mandatum esset; excepto si quid generali cujusmodicunque mandato non continetur: qualia sunt, donatio *l. 7. ff. de donat.*: manumissio, *l. 13. ff. de*

manumif. : rei dominicæ pro alio obligatio , *l.1. §.1. ff. quæ res pign.obl.non poss.* : liberatio pignoris aut hypothecæ , *l.7. §.1. ff. quib.mod.pign.solv.* : item quævis alia juris dominici remissio , *l.mandato 60. ff.de procur.l.præses 12.C.de transact.* : alienatio quoque rerum domini , quam non exigit ratio administrationis , *l.procurator totorum 63. ff.de procur.junct.l.12. & l.ult. ff.de cur.furios.l.procuratorem 16. C.de procur.l.1. §.1. ff.de off.proc.Cæs.* . Hinc est , quod ei , cui , licet simpliciter , rerum omnium gerendarum provincia mandata est , rem domini in judicium deducit , *l.12. ff.de pact.* , quod iis tantum licet , qui domini loco habentur , *l.tutor 22. & 27. ff.de adm. nist.tut.* ; potest exigere & accipere , *l.11. ff.de pact. l. qui hominem 34. §.3. ff.de solut.* : creditoribus solvere , *l.quodlibet 87. ff.de solut.l.59. ff.de procur.* : novare , *d.l.22. ff.de adm.tut.l.novare 20. §.1. ff.de novat.* : transfigere , jusjurandū deferre , *d.l.præses C.de transact.d.l.12. ff.de pact.l.jusjurandum 17. §.ult. ff.de jurejur.* ; modo id faciat in causa domini , plane dubia atque incerta , & defectu probationum , *arg.l.tutor.35.pr. ff.de jurejur.* ; neque enim hoc sic accipi debet , ut transfigere aut jusjurandum deferre possit , etiamsi paratas habeat probationes , quibus id , quod intendit , haud difficulter queat ostendere , *l.mandato 60. ff.de proc.d.l.præses C.de transact.* . Potest & rem domini pignori dare , utique si mandatum accepit ab eo , qui sub pignoribus solebat mutuam pecuniam accipere , *l.12. ff.de pign. act.* . Potest denique & vendere , quæ servando servari non possunt , *l.procurator 63. ff.de procur.* ; & quatenus negotiorum exigit administratio , etiam alia quædam ob evidentem utilitatem alienare , *arg.d.l.12. & l.ult. ff.de cur.fur.* . Jam ego quæro , an plus in re domini licere debeat ei , cui libera administratio permessa est ? Non puto , utut enim liberissima , administratio tamen est , nihil amplius .

At , inquiunt , procurator , cui generaliter libera administratio rerum commissa est , potest aliud pro alio permutare , *l.procurator 58. ff.de procur.* . Fateor inquam : sed hoc verum est & in eo , cui simpliciter bonorum omnium administratio commissa : in utroque autem hoc sic accipiendum , si conditio & ratio administrationis id flagitet . Atque eodem modo

temperandum & explicandum, quod apud *Gajum* l.9. §.4. ff. de acq. rer. dom., & apud *Justinianum* §.nihil autem 42. Inst. de rer. divis. relatum est, eum, cui libera universorum negotiorum administratio permessa est, rem ex negotiis sibi commissis vendendo & tradendo facere accipientis. Plane potest mandatum ita concipi, ut post generalem clausulam quædam etiam specialiter exprimantur, quæ alioqui aut non concessa, aut non tam plene concessa intelliguntur. Cujusmodi mandati exemplum & formulam habemus apud *Scævolum* in l. creditor 60. §.Lucius 4. ff. mand.. Instant porro hoc modo: si filiusfamilias & servus, liberam peculii administrationem habentes, res peculiares distrahere & alienare possunt, sine speciali voluntate patris aut domini: ergo & procurator, cui libera rerum domini administratio concessa est, poterit eas res sine speciali domini mandato similiter alienare. At verum est antecedens, l. si convenerit 18. §.ult. & l. seq. ff. de pign. act. l. si quis 41. §.1. ff. de rei vind. l. contra 28. §.ult. ff. de pact. l. 8. §.5. ff. quib. mod. pign. solv. l. 10. C. quod cum eo, qui in al. pot.. Ratio autem connexi per se satis videtur manifesta: de connexionione mox videbimus. Concedimus interim antecedens; sed hoc dicimus, nihil interesse utrum servo aut filio peculii administratio permessa sit, adjecto, an omisso verbo *libera*: nam & liberam permissam intelligi, cum simpliciter permessa est: nec uno casu plus juris contineri, servo aut filiofam. tribui, quam altero. Hujus rei certissimum argumentum est, quod eadem omnia, quæ superioribus locis conceduntur, liberam peculii administrationem habentibus, alibi permittuntur etiam iis; quibus simpliciter peculii administratio commissa, l. 13. in fin. pr. ff. de cond. ind. l. pen. §.3. ff. de divers. & temp. præscr. l. 48. §.1. ff. de pec. l. ult. ff. de novat.. Alterutrum igitur dicendum est, aut procuratores omnium bonorum, sive simpliciter sive cum libera constitutos, similiter posse res domini quaslibet alienare & distrahere, ut servi aut filii, qui ex permisso domini aut patris peculii administrationem habent, distrahere & alienare possunt res peculiares: aut falsam esse propositionis in superiore syllogismo connexionem; eo quod plus in hoc casu liceat servis & filiis-

familias,

familias, quam bonorum procuratoribus. Prius ne ipsi quidem Interpretes admittunt, nisi in procuratore constituto cum libera: alterum ergo dicamus necesse est, argumentationem a servis & filiis peculii administrationem habentibus non procedere ad bonorum nostrorum procuratores. Nec ratio diversi juris adeo obscura est: idcirco enim servis & filiis familias, peculii libera administratione concessa, rerum quoque peculiarium distrahendarum facultas concessa intelligitur; quia peculium est quasi proprium quoddam patrimonium ipsius servi filive familias, a substantia & rationibus domini patrisve separatum atque abstractum, *l. 5. §. 3. & §. 4. l. peculiam 39. ff. de pecul.:* quod in procuratore diversum esse manifestum est. Adde quod una eademque servi & domini, una patris & filii persona esse videtur, *§. 4. in fin. Inst. de iur. stipul. l. ult. in fin. C. de impub. & al. subst..* Plane non magis servi aut filii familias, quantumvis liberam peculii administrationem habentes, injussu patris aut domini donare possunt, quam rerum nostrarum liberi administratores, *l. 1. §. 1. ff. quæ res pign. oblig. l. 7. pr. ff. de donat. cum simil..* Hæc eadem & *Dzarenii ad l. 1. §. per procuratorem 20. ff. de acq. poss. Donelli lib. 4. comm. c. 15. Vaudi lib. 1. variar. qu. 47.* sententia est.

C A P. X.

An recte Interpretes statuunt, restitutionem in integrum esse remedium extraordinarium, & duplex hic intervenire iudicium, rescindens & rescissorium?

Restitutio in integrum est causæ jure amissæ redintegratio. Ita definitur ab *Impp.* in *l. 2. C. in quib. caus. in integ. rest. nec. non est.* Ajunt, causæ amissæ; nam ubi causa amissa non est, restitutione non est opus, *l. in causæ 16. pr. ff. de minor. l. 3. C. de in int. r. st. min.*

Ajunt, redintegratio; quoniam, impetrata restitutione in integrum, omnia in pristinum statum reducuntur tam ex parte adversarii, quam ex parte restituti: omnis enim resti-

tutio est reciproca, *l. quod si minor 24. §. 4. ff. de minor. l. 1. & l. 2. C. si adv. transact. . Paulus lib. 1. sent. tit. 7.* definit rei redintegrandæ actionem. At enim ipsa restitutio in integrum proprie actio non est, sed res, quæ petitur & postulatur a magistratu.

Dicitur tamen actio figurate, ut ex contento continens intelligamus, ex restitutione postulationem litigatoris, quæ eam continet: quomodo etiam stipulationes prætoricæ actionis verbo contineri dicuntur, *l. actionis 37. ff. de oblig. & act. .* Hæc habeto *ὡς ἐν προδεωρία*. Occurrit autem in hoc argumento geminus Interpretum error, tum quod restitutionem in integrum pro iudicio & auxilio habent extraordinario; tum quod duplex hic intercessisse iudicium, rescindens & rescissorium, imaginantur. Uterque error natus est ex veteris juris ignorantia. Prior statim apparebit, atque cognoverimus quid sit iudicium ordinarium, quid extraordinarium. Ordinarium jus sive iudicium est, quod per actiones & interdictiones, per iudices datos, sine prætorica cognitione civiliter exercetur, ut discere possumus ex *l. 1. §. 2. ff. si ventr. nom. mul. in poss. l. ult. ff. de privat. del. l. 3. ff. ne vis fiat ei, qui poss. l. 178. §. 2. ff. de verb. sign. &c. Suetonius in Claud. cap. 15. Alium, inquit, interpellatum ab adversariis de propria lite, negantemque cognitionis rem, sed juris ordinarii esse, agere causam confestim apud se coegit. Extraordinarium est, quod præter consuetum iudiciorum morem & ordinem exercetur, Prætor ipso ex officio cognoscente, non iudicem dante. Cujus generis sunt, cognitio de honorariis professorum liberalium artium, medicorum, advocatorum, &c., *tit. de extraord. cog. li. 7. ff. l. 1. C. mandat. : item de fideicommissis l. 178. §. 2. de verb. sign. : de transactione alimentorum l. 8. §. 18. de transact., & si quæ sunt causæ similes. Hæc autem causæ cum essent extraordinariæ, & ab ipso Prætoris disceptarentur, solebat Prætor in edicto, pro illo usitato & tralatitio verbo, *iudicium dabo*, aliud usurpare, videlicet, *animadvertam*, *l. 1. §. 1. ff. de minor. l. 15. §. ait Prætor 25. ff. de injur. .* Itaque nec harum causarum ullæ certæ & ordinariæ erant actiones aut formulæ, *l. 24. §. ult. ff. de minor. Hotom. lib. 7.***

obs. 4. Duar. in lib. 7. §. 2. de pact. Brisson. lib. 5. & 13. de verb. signific.. Nunc videamus an causas restitutionis in integrum Prætor suæ jurisdictioni & cognitioni extra ordinem reservavit, an more judiciorum ordinario atque usitato judicem in his actionemque dederit? Non ipsum Prætozem hic judicasse, sed judicium dedisse, arguunt verba edictorum omnium, quæ huc pertinent, demto uno de minoribus, *l. item si 14. §. 1. ff. quod met. caus. l. 1. §. 1. ff. de dol. mal. l. 2. §. 1. ff. de cap. min. l. 1. ff. de alien. jud. mut. caus. l. 1. in fin. ff. ex quib. caus. major.*; ubi Prætor læsis restitutionem pollicetur, data actione rescissoria: Hinc jam perspicue apparet, judicia hæc non esse extraordinaria, sed ordinaria: eosque perspicue errare, qui aut hæc sola, aut, quod minus ferendum, cetera quoque beneficia prætoris extraordinaria esse remedia existimant, quos vel solæ refellunt bonorum possessiones: ut omittam actiones prætorias Publicianam, Paulianam, Servianam, de constituta pecunia, ex jurejurando, de receptis, de dejectis & effusis, & innumeras alias. Excipitur sola restitutio, qua minoribus 25. annis lubrico ætatis læsis succurritur, quam Prætor suæ jurisdictioni reservavit: & ideo in hac causa non ait se actionem aut judicem daturum ex more judiciorum ordinario & consueto; sed uti quæque res erit, animadverturum, *l. 1. §. 1. ff. de minorib..* Unde Paulus in *l. quod si minor 24. §. ult. eod.,* ex hoc edicto, inquit, *nulla proprie actio vel cautio proficiscitur: totum enim hoc pendet ex Prætoris cognitione.* Ceteræ vero dantur in modum actionis ordinariæ, ut jam demonstravimus. Plane si quis restitutiones consideret, quatenus in subsidium & fere non nisi aliis actionibus deficientibus conceduntur, quin hoc sensu remedia extraordinaria recte dicantur, nemo inficias ibit, *l. in causæ 16. pr. ff. de minorib.*

Alter error Interpretum est, quod duplex hic intervenisse judicium imaginantur, rescindens & rescissorium, duplicem libellum, duplicem litis contestationem, & sententiam. Cui errori causam dedit edictum *ex quibus caus. major.* & textus in *l. qui proprio 46. §. item queritur ff. de procur.* Restituuntur majores variis ex causis, & inter alias, si co-

rum ex necessaria aut justa causa absentium res usucapta sit, *l. 1. ff. ex quib. caus. major. §. rursus 5. Inst. de actionib.* Hoc autem casu ait *Justinianus* permitti domino reverso, rescissa usucapione, rem petere. Cui simile, quod ait *Paulus l. in honorariis 35. ff. de oblig. & actio.*, ei, cujus absentis res usucapta est, rescissa usucapione, actionem dari. Quæ scilicet est illa actio in rem prætoriam, quam nostri passim rescissoriam vocant, *l. nec non 28. §. ult. ex quib. caus. major. l. ult. C. eod. l. nullo 24. C. de rei vind.*; nonnunquam & restitutoriam, *l. 3. §. 1. ff. de eo per quem fact. er. l. qui proprio 46. §. 2. ff. de proc.* Ceterum loca ista nequaquam sic intelligenda sunt, quasi duplici iudicio hæc res expediatur, decretumque aliquod antecedit, quo Prætor rescindat usucapionem, ac tum demum hanc actionem det, qua petatur res restitui: sed ideo dicitur, rescissa usucapione, hæc actio dari, quia Prætor, eam concedendo, vi ipsa simul usucapionem rescindit; dum permittit veteri domino sic agere, ut petat rem sibi a possessore restitui, perinde ac si nulla usucapio intervenisset, *l. 1. §. 1. l. sed & si 26. §. si feria, l. nec non 28. §. pen. ff. ex quib. caus. maj. l. ult. C. eod. l. nullo 24. C. de rei vind.*; ex quibus locis perspicue patet, rescissionem usucapionis in ipsa datione actionis consistere, Prætoresque dici restituere, cum actionem rescissoriam petenti concedit, *fac. l. 2. §. 1. ff. de cap. minut.* Hoc ipsum & *Ludovicus Gomefius* odoratus est in *d. §. rursus ex diverso Inst. de action.*; sed explicare non potuit, aut solide confutare communem errorem. Porro nullum decretum hic antecessisse, quo quod gestum est, rescinderetur, sed rescissionem & restitutionem in ipsa datione actionis consistere, Prætoresque dici restituere, actionem rescissoriam dando, argumento est, quod apud *Justinianum* legimus in *§. 3. Inst. de action.*, formula actionis rescissoriæ petitores intendere, possessorem usu non cepisse, quod usucepit: quæ utique formula non convenit actioni pristinae per rescissionem restitutæ; neque enim, remota iudicio rescindente usucapione, huic formulæ & intentioni locus esse potest. At enim, inquit, *Impp.* in *l. ult. C. quib. ex caus. major.* ajunt, actionem rescissoriam, quam utilem ibi vocant, dari restitu-

tis in integrum . Respondeo , hoc ipsum confirmare , quod nos dicimus, nempe in concessione actionis rescissoriæ ipsam restitutionem esse positam: atque Interpretes abuti textibus juris , qui rescissa usucapione utilem ajuunt reddi actionem . Quippe quo nihil aliud significetur,quam quod cum Prætor causa cognita actionem concedit, perinde habeatur inspecto exitu, ac si usucapio rescissa esset: eaque verba respicere effectum formulæ , qua possessorem non usucepisse intenditur .

Sed quid respondemus ad *l. qui proprio 46. §. 3. ff. de procur.* , ubi sic *Gajus lib. 3.* ad edictum provinciale : *Item quaeritur, si iudicium acceperat defensor, & actor in integrum restitutus sit, an cogendus sit restitutorium iudicium accipere? & magis placet cogendum.* Hæc objectio videtur esse alicujus momenti;nam ex eo loco recte colligi videtur, esse aliquod iudicium restituens sive rescindens, quod præcedat restitutorium sive rescissorium. Sed non est tanti ponderis, ut plerique existimant. Agitur illis de defensore, qui eandem vicem subire cogitur, quam ipse reus, *l. minor 51. §. 1. ff. de procur.* . Ponamus itaque casum, quo contra minorem rem aliquam petentem, sive actione in rem sive in personam, pro defensore alienæ litis sententia lata est, & minorem beneficio ætatis in integrum restitutum, data actione restitutoria. Hic defensor cogendus est etiam iudicium restitutorium sive actionem rescissoriam accipere, quam etiam in se, hoc ipso quod alienæ litis defensionem se obtulit, suscepisse intelligitur. Ubi autem hic duplex iudicium, restituens & restitutorium? Conjicere licet, errorem hunc manasse ex ignorantia ordinis iudiciarii, qui apud veteres fuit: ubi quidem in omnibus fere actionibus occurrebat species quædam duplicis iudicii, dum quædam apud Prætorem seu magistratum tractabantur, quædam apud Iudices datos: ceterum revera unum tantum erat iudicium, ideoque unus tantum libellus, una litis contestatio, una sententia desiderabatur. Nempe apud Prætorem non instituebatur iudicium, sed constituebatur a Præatore, data actione & Iudice, qui de re cognosceret. Unde nec illa, quæ apud Prætorem fiebant, in iudicio, sed in iure fieri passim dicuntur. Restringitur autem vul-

go necessitas duplicis iudicii rescindentis & rescissorii ad edicta, quibus vel propter ætatem, vel propter absentiam, læsis subvenitur, *Mynsing. 2. obs. 25. Oldendorp. class. 6. act. 8.* Nec mirum, nam in actione de dolo, quod metus causa, ex edicto de alienatione iudicii mutandi causa facta, & quæ datur in debitorem capite minutum, simplicitas & unitas iudicii nimis evidens & conspicua est.

C A P. XI.

Quale sit beneficium restitutionis in integrum, reale an personale: & an fidejussoribus quoque proficit?

Quidam putant, restitutionem in integrum esse beneficium reale, moti hisce fere rationibus. I. Quia non tantum læsis ipsis, sed etiam heredibus eorum datur, *l. non solum 6. ff. de in int. restit. l. 3. §. Pomponius 9. l. minor 18. §. ult. ff. de minor.* II. Quia & ad successorem singularem transire potest, videlicet ex facto & voluntate minoris, si minor alicui hoc auxilium cesserit, *l. quod si minor 24. pr. ff. d. tit. l. alterius 20. §. 1. in fin. ff. de tut. & rat. distr.:* nempe non ceditur officium iudicis, sed jus implorandi officium iudicis, quod actionis instar habet, *l. actionis 37. ff. de obl. & act. vid. Mynsing. 4. obs. 18. & seq.*

Sed magis est, ut hoc beneficium pro personali habendum sit: neque enim rei aut causæ beneficium dici potest, quod variis ex causis personis læsis, lapsis aut circumventis, conceditur. Et cum quæritur, an beneficium aliquod vel actio in rem sit, id non tam ex eo, cui, quam adversus quem detur, æstimandum est, *l. actionem 25. ff. de obl. & act.* Non obstant loci in contrarium adducti: nam si omnia, quæ heredibus competunt, essent realia, nullæ fere essent actiones personales, quippe quæ omnes heredibus quoque competunt, tametsi pœnales sint ex maleficio, excepta una injuriarum, & si qua alia similis inveniat, *§. 1. Inst. de perp. & temp. act.* Nec valet hæc argumentatio; cedi potest restitutionis auxilium, ergo est beneficium reale: nam omnes actiones in personam cedi possunt. Fatemur, privilegia personalia,

sonalia, seu quæ certis personis tribuuntur, non transire in heredem, sed cum personis, quibus tributa sunt, finire, *l. privilegia* 196. ff. de reg. jur.; at restitutio in integrum non competit jure privilegii in specie sic dicti, aut tanquam jus aliquod singulare, sed magis tanquam remedium juris communis, & quod instar est actionis ordinariæ: non enim ex mera tribuitur gratia, sed ipsa quoque justitia & æquitate dictante, quam ob causam etiam favorabile censetur, *Sfort. Odd. p. 1. qu. 1. art. 14. & qu. 50. art. 1. de rest. in integr.*; licet suo sensu verum, quod detur contra jus civile, *l. 35. in fin. pr. ff. de obl. & act.*. Porro beneficium restitutionis in integrum non esse reale ex eo quoque liquet, quod non prodest consorti: ut ecce, duo fratres consortes, unus major 25. annis, alter minor, de hereditate paterna cum tertio aliquo transfegerunt: hic minori quidem fragilitate ætatis læso succurretur, & proderit minori restitutio, ceterum pro parte duntaxat sua, quatenus scilicet ipsius interest: fratri autem majori non proderit, *l. un. C. si in comm. ca. in int. rest. postul.*. Quod si restitutio minoris, ut interdum fit, socio quoque profit, id propriam rationem habet, veluti si agatur de re natura sua individua, puta servitute communi fundo debita: hic enim non nisi in solidum restitutioni locus esse potest; nec minor commodum restitutionis sentire, nisi consorti quoque suo profit, *l. si communem* 10. ff. quemad. servit. amitt.: aut si fundo, quem minor cum alio communem habebat, vendito, & minore in integrum restituto, emptoris intersit contractum in totum rescindi propter incommoda communionis, *l. tutor* 47. §. 1. ff. de minor.. Ceterum in tota hac quæstione distinguendum videtur inter causas restitutionis: siquidem actio de dolo, de alienatione judicii mutandi causa facta, restitutoria ex edicto de capite minutis, mere sunt personales: actio quod metus causa origine sua & ipsa personalis, ut tamen in rem scripta sit: actio rescissoria ex capite de majoribus fere in rem est: restitutio minorum imploratur contra eum, cum quo contraxerunt: quanquam interdum & adversus tertium possessorem actio porrigatur, quod speciale est, *l. in causæ* 13. §. 1. ff. de minor.

Altera illa quæstio, an beneficium restitutionis fidejussoribus quoque profit, in causa minorum præcipue agitatur: nam exceptionem doli mali & metus etiam fidejussoribus competere certi atq; explorati juris est, *l.7. §.1. ff. de except.* Quæritur ergo an hoc beneficium profit etiam minorum fidejussoribus. Non prodesse responsum est, *l. in causæ 13. pr. ff. de minor. l.7. in fin. ff. de except. l.1. l.2. C. de fidejuss. min.: ex adverso prodesse, l. minor 51. ff. de procur. l. si pupillus 89. ff. de acq. her. l.2. §.1. ff. de administr. tut. l.3. §.4. vers. sed an hoc auxilium ff. de minor.* Hæc loca in speciem contraria varie conciliantur, & quidem fere trifariam.

Plerisque cum *Accursio* in *d. l. minor* placet hæc distinctio. Aut creditor, qui cum minore contraxit, non potest aliter indemnus esse, nisi saltem adversus fidejussorem ei actio detur: aut potest. Priore casu censent, restitutionem fidejussori non prodesse, sed efficaciter posse cum eo agi. Quia creditor, ob hunc ipsum metum restitutionis & remedii prætorii, fidejussorem a minore accepit, *d. l. 13. pr. de minor.*; nec tamen fidejussorem adversus minorem habere regressum; quoniam & contra ipsum fidejussorem, ne mandati actione experiatur, restituitur, *d. l. 13. l.7. in fin. ff. de except. l.1. C. de fidejuss. min.*. Plane si dolo minoris deceptus fidejussor eum majorem putavit, mandati actio efficax est, quia in delictis minori non succurritur; quæ sententia est *d. l. 1. C. de fidejuss. minor.* Posteriore casu, ubi salva est creditori judicii in alium translatio, etiam subveniri fidejussori, ut in specie *d. l. minor 51. ff. de procur.*, ubi creditori seu actori salva manet contra principalem reum actio. Item in casu *l. si pupillus 89. ff. de acq. her.*, ubi creditoribus salva est actio contra heredes legitimos, si qui alii sint præter minorem restitutum, vel contra coheredes adeuntes. Et ad hunc posteriorem casum quoque pertinere *l.2. §.1. ff. de admin. tut.*, item *l.3. §.4. vers. sed an hoc ff. de minor.* Diversi juris hanc esse rationem; quia sicut æquum est, creditorem in damno non morari; ita eandem æquitatem suadere, ut fidejussori succurratur, si creditori aliter consultum sit.

Alii pro regula ponunt, fidejussores minorum beneficio

restitutionis non juvari, quasi sua conventionem hoc auxilium repudiasset videantur, per *d.l. 13. pr. ff. de minor.*, *fac. l. 3. §. 4. vers. sed an hoc, cod.*, ubi dicitur, interdum & fidejussori hoc auxilium prodesse: unde recte colligas, regulam esse in contrarium. Excipiunt autem casum, quando fidejussor intercedit pro minore, certæ personæ qualitatem induente, quam deinde exuat beneficio ætatis: veluti si fidejubeat pro minore tanquam defensore alienæ litis, & promittente judicatum solvi, ut in specie *d.l. minor 51. ff. de procur. l. 2. §. 1. ff. de adm. tut.*; aut tanquam herede, ut in specie *d.l. si pupillus 89. ff. de acq. her.*. Eum enim, qui pro his, quatenus tales sunt, intervenit, aperte id agere, ut ne teneatur deposita hac qualitate, *Donell. 25. comm. cap. 14.*

Ant. Faber lib. 8. conject. 3. & ad *l. 13. ff. de minor.* alia adhibita distinctione rem hanc expediendam putat; & nimium interesse, utrum fidejussor pro minore intervenerit, tanquam pro alio quolibet, seu quomodo interveniret etiam pro majore, quod in dubio sit præsumendum, etiamsi sciverit conditionem minoris: an quasi pro minore & contemplatione juris prætorii, id est, ob eam duntaxat causam, ut creditori cautum esset, qui alioqui, propter incertum ætatis ac restitutionis, cum minore non contraxisset. Priore casu prodesse fidejussori restitutionem a minore impetratam, perinde ac si a majore impetrata esset; posteriore vero non prodesse. Atque hanc distinctionem etiam Senatui Sabaudie placuisse, testatur idem *Ant. Fab. Cod. suo for. tit. de fidej. min. defn. 1. & tit. qui & adv. quos in int. rest. defn. 2.*

Ex tribus autem hisce distinctionibus expeditissima & tutissima mihi videtur secunda: nam ratio primæ in casu, quo etiam fidejussori succurratur, non convenit speciei *l. si pupillus 89. ff. de acq. her.*. Quid enim si nemo adeat hereditatem, ut quæ suspecta sit, nec omnino idonea? Quid enim si vetus aut alia actio propter inopiam aut absentiam debitoris inanis sit? Nec quod ad tertiam attinet, *Ant. Fabro* concedendum, fidejussorem minoris, quem scit minorem esse, in dubio non intelligi contemplatione juris prætorii intercessisse. Imo cum fidejussor in hoc accipiatur ab eo, qui

cum minore contrahit, quod ei potius, quam minori, fidem habeat, propter metum restitutionis, *d.l.13.pr.ff.de minor.*; contrarium potius præsumendum: & sibi imputet fidejussor, quod minoris conditionem non ignorans pro eo intervenere. Quod vero fidejussori, qui minori heres extitit, salvum manet restitutionis auxilium, *l.Stichum 95. §.3. ff.de solut.*; in eo fidejussoris eadem cum ceteris heredibus conditio est, *l.6. ff.de in int. rest. l.3. §. Pomponius 9. ff. de minor.*: neque enim fidejussori qua fidejussori, sed qua heredi, salvum manet. Item quod placuit fidejussori, qui pro minore dolo adversarii circumscripto intervenit, prodesse exceptionem doli mali, quæ minori ex hac causa competit, *d.l.7. §.1. ff. de except. l.2. C. de fidei. min.*; hoc ex eo est, quod hæc exceptio ex parte objicientis in rem potius est, quam in personam, *l.2. §.1. & §.2. ff. de dol. mal. exc.*, ac proinde ex earum genere, quæ vel invito debitore competunt fidejussori, *d.l.7. §.1. ff. de except. l.1. & heredi 21. §. ult. ff. de pact.*. Cui adde, quod etiam majoribus eadem ex causa eadem exceptio detur. Ceterum non hoc solo casu, quod quidam putant, restitutio fidejussori prodest, ut jam demonstravimus. Unicum adhuc est, quod hic objici solet, nempe generalis illa regula, quæ definit, in omni genere liberationis, liberato reo principali, liberari etiam accessiones, *l. in omnibus 43. ff. de solut.*. Sed huic objectioni sic respondendum, regulam illam toties procedere & veram esse, quoties principalis obligatio aut ipso jure tollitur, aut summovetur per exceptionem jure communi competentem, qualis est exceptio pacti, rei judicatæ, jurisjurandi, senatus-consulti Vellejani &c.: secus autem est, quando, manente obligatione tam naturali quam civili, persona rei duntaxat subducitur, sicut fit, cum minor restitutione utitur, per *l. ult. ff. de duob. reis.*

C A P. XII.

An dolus dans causam contractui bonæ fidei eum reddat ipso jure nullum?

Q Uæstio hæc agitata est inter Doctores Citramontanos & Ultramontanos; quorum illi affirmant, bonæ fidei

dei contractum, cui dolus causam præbuit, ipso jure nullum esse: hi negant. Illos sequuntur *Cujac. Costal. Bus. ad l. 7. ff. de dol. mal. Don. Myns. Zas. in §. actionum 28. Inst. de act. . Hos Coras. 2. miscell. 8. Robert. lib. 3. animadv. 1. 2. & 4. .* Nos hic Citramontanorum castra sequemur, in quæ & suprema Curia Hollandiæ concessit *decis. 5. .* Primum hoc dicimus, in contractu bonæ fidei nullam circumscripto competere actionem de dolo. Nam aut causam contractui bonæ fidei dedit dolus, & contractus, ut nunc supponimus, ipso jure nullus est; ut puta nulla est venditio, nulla societas, si quis cum animum contrahendi non haberet, in hoc circumscriptus est & dolo adversarii adductus, ut venderet, *d. l. 7. ff. de dol. mal. ,* aut societatem contraheret, *l. in causæ 16. §. 1. ff. de minor. : aut dolus incidit circa partem aliquam in contractum bonæ fidei, puta circa rei valorem aut traditionem aut pretii numerationem, & purgatur per actionem ex ipso contractu descendentem, d. l. 7. §. 3. ff. de dol. l. Julianus 13. §. 4. & 5. ff. de act. emt. l. 2. C. eod. : aut si conveniatur, qui dolum passus est, purgatur exceptione doli, quia exceptiones doli insunt bonæ fidei judiciis, l. sed & si 21. ff. solut. matrim. l. hujusmodi 84. §. 5. ff. de legat. 1. .* In stricti autem juris contractibus non idem doli effectus est. Hic enim, siue causam contractui dolus dederit, non reddit eum ipso jure nullum, siue inciderit & in aliqua parte tantum accesserit, non purgatur actione ex contractu descendente, quæ stricti juris est: sed spectatur duntaxat, utrum is, qui per dolum obligatus est, impleverit contractum necne: si nondum implevit, exceptione doli mali agentem repellere potest, *l. si quis 36. ff. de verb. oblig. l. 5. C. de inut. stipul. ;* actionem autem de dolo non habet: quippe quæ nec cum exceptione doli concurrit, *l. ult. ff. de dol. mal. .* Sin autem implevit contractum, jam quia exceptionem doli non habet, si cetera quoque remedia ei desint, dabitur ei actio de dolo, tanquam ultimum subsidium, *Zas. Duar. Cujac. Donel. in d. l. 36. de verb. oblig. .*

Illud autem hic quæritur, an verum sit quod cum Citramontanis asserimus, ubi dolus causam præbet contractui bonæ fidei, contractum ipso jure nullum esse; cum secus se

res habeat in strictis judiciis. Et verum esse satis perspicue demonstrat textus in *l.7.pr.ff.de dol.mal.*, ubi Jurisconsultus discrete ait, nullam esse venditionem, si in hoc ipso circumscriptus fuerit, ut venderet; & notanda eo loco oppositio casuum. Nam dum ait nullam esse venditionem, si in hoc ipso, ut venderet, minor circumventus sit, casum hunc opponit casui antecedenti, quo dolo incidente, non causam dante, contractus ipso jure valet. Non obstat, quod Jurisconsultus utroque casu actionem de dolo in manumissum dat: siquidem *Ulpianus*, ut sententiam *Juliani* dicentis actionem de dolo in manumissum dari, qui a domino minore decepto venditus, & ab emptore manumissus erat, conciliaret cum vulgata regula, quod actio de dolo cum alia actione non concurrat, cum hic videatur superesse ex vendito, docere voluit sententiam istam *Juliani* duobus casibus procedere. I. quando emptio venditio valet, sed emptor dolo caruit, ut non possit ob dolum a servo commissum actione ex vendito conveniri. II. Ubi emptor in dolo fuit, sed minor in hoc ipso fuit circumscriptus, ut venderet, & ita dolus venditioni causam præbuit: quo casu, cum venditio ipso jure nulla sit, sola superfit actio de dolo.

Probatur hæc eadem sententia, nec minus evidenter, ex *l.in causa 16. §.1. ff.de minor.*, ubi & majore 25. annis circumscripto in societate incunda, contractus dicitur esse nullus, & minori eodem casu negatur opus esse restitutione in integrum, quæ utique ei necessaria esset, si contractus subsisteret. Addunt alii & textum in *l.3. §.ult. ff.pro soc.*, quo loco *Paulus* sic scribit: *Societas, si dolo malo aut fraudandi causa coita sit, ipso jure nullius momenti est: quia fides bona contraria est fraudi & dolo.* Sed, ut verum fatear, alia videtur hujus loci esse sententia: nimirum eam societatem ipso jure nullius esse momenti, quæ eo animo & proposito contracta sit, ut ejus occasione alii fraudentur & circumveniantur; quia rei turpis & illicitæ nulla in universum ex ullo contractu obligatio est, *l.6. §.3. ff. mandat. l.nec prætermittendum 57. ff. pro soc. l.generaliter 26. & seq. ff. de verb.oblig.*

Restat jam, ut examinemus & diluamus argumenta, qui-

quibus Ultramontani eorumque sectatores adducti in contrariam sententiam iverunt. Sed prius quam eo deveniamus, monendi sumus, in distinctione contractuum bonæ fidei & stricti juris bonam fidem non simpliciter opponi dolo; quippe quem ab omnibus contractibus, etiam a stipulatione & mutuo abesse oportet, *l. 4. C. de oblig. & act.*: sed quadantenus tantum & secundum quid, nempe quatenus plenior & exuberantior fides in contractibus bonæ fidei desideratur, eorumque naturæ magis adversatur dolus malus: quod *Imp. l. 5. C. de resc. vend.* significant, cum ajunt, dolum contrarium esse bonæ fidei, quæ in hujusmodi maxime contractibus exigitur. Et ratio est, quia in his alteri obligatur in id, quod ex bona fide, ex bono & æquo præstari oportet, etiam si de eo nihil cautum sit, *§. in bonæ 30. Inst. de action. l. 2. §. 3. ff. de obl. & act.*; & hinc est, quod etiam potentius operetur dolus, ad impediendam originem obligationis, in contractu bonæ fidei, quam stricti juris: dolus, inquam, contractui causam dans; nam incidens contractum nullum facere non potest.

Ultramontani tamen *Petrus, Cynus, Joan. Faber,* & recentiores nonnulli, sicut diximus, ab hac sententia recedunt, contententes contractus omnes, etiam bonæ fidei, quamvis dolus iis causam dederit, ipso jure consistere atque effectum habere, sed rescindendos esse actione ex contractu, aut de dolo, si alia non supersit. Afferunt huic sententiæ firmandæ innumeros locos; quorum præcipui *l. 11. §. si quis 5. l. Julianus 13. §. 4. & 5. item §. si colludente 27. ff. de act. emt. l. si res æstimata 12. §. 1. ff. de jur. dot. l. 3. C. comm. utriusq. jud. l. 5. C. de resc. vend.*. Verum non est adeo difficilis ad hæc loca responsio: quoniam in plerisque agitur de dolo incidenti, veluti in *d. l. 11. §. si quis virginem ff. de act. emt.*. Nam in casu illic proposito venditor emtorem dolo malo non induxit ad emendum, sed cum emtor animum emendi haberet, & errore lapsus putaret se virginem emere, venditor sciens emtorem errare, passus est eum in hoc errore hæerere: non autem affirmavit esse virginem, quo eum ad emendum induceret; qui error corrigitur data actione ex emto ad emtionem resolvendam. Sic quoque in *d. l. 13. §. 4. & 5.* non proponuntur ca-

fus, quibus quis dolo inductus & in hoc circumventus est, ut emeret vel venderet; sed ut res pluris vel minoris emeretur, vel venderetur. Similiter ex eo, quod in §. *si quis colludente* 27. *d.l.* 13. Jurisconsultus proponit, colludente procuratore venditionem factam, non sequitur necessario dolum dedisse causam contractui. Multoque minus ex *d.l.* 12. §. 1. *ff. de jur. dot.*; cum procul dubio nuptias contrahere mulier voluerit, nec ea in dote promittenda circumventa fuerit, sed in æstimatione & traditione ferveri. Nec denique ex *l.* 3. *C. comm. utriusque jud.*; neque enim illic agitur de dolo, qui divisioni causam præbuit, sed admissio in ipsa divisione, qui dolus est incidens; & sic quoque capiendæ *l.* 7. §. 1. *depos. l.* 49. *de O. & A. l.* 79. *pro soc. l.* 43. §. *ult. l.* 66. §. 1. *l.* 68. §. 1. *de contr. emt. & c.*. Sane in specie *d.l.* 5. *C. de resc. vend.* dolum dedisse causam contractui, verba ipsa satis aperte ostendunt, & tamen etiam eo casu rescindi dicitur venditio. Sed bene respondet *Cujacius*, nihil aliud his verbis, *venditionem rescindi*, eo loco significari, quam data & tradita revocari conditione sine causa. Nam proprie ipsa venditio, quæ nulla est, non potest dici rescindi: sed rescindi dicitur ab effectu, qui secutus est, quoniam dominium per traditionem translatum erat, *l.* 7. *pr. ff. de dol. mal. l. dolus* 10. *C. de resc. vend.*

Utuntur præterea Ultramontani duobus argumentis, & quidem quæ digna sunt consideratione. Primum tale est: Ubi adsunt substantialia contractus, ibi non potest contractus ipso jure esse nullus: atqui licet dolum causam dederit contractui bonæ fidei, adest consensus, adsunt alia essentialia: ergo ipso jure non est nullus. Ad propositionem quod attinet, monendi sumus, contractus non ex mero jure gentium hic considerari oportere, sed quatenus jure civili recepti & approbati. Assumptio falsa videri potest, propterea quod dolum excludat consensum: ceterum ita stabilitur. Si vis & metus non excludit consensum nec contractum vitiat, nec dolum excludet &c. . At verum antecedens: ergo & consequens. Ratio connexi est, vel quia vis & coactio maxime videtur contraria esse voluntati, *l. nihil consensui* 116. *de reg. jur.*, vel quia in vi & metu etiam dolum inest, *l.* 2. §. *do-*

li mali 8. ff. de vi bon. rapt.. Antecedens non obscure negat *Cujacius* in *l. si quis 36. ff. de verb. oblig.*, & aperte *Donellus* in *l. 1. C. de resc. vend.*. Verissimum tamen esse, argumento sunt verba ipsa edicti Prætoris, *Quod metus causa gestum erit, ratum non habebo*; neque enim restitutione opus esset, si contractus ipso jure non valeret: & non nisi insulse atque inepte ad metum & vim quandam incidentem edictum hoc referre possis. Accedunt expressi textus in *l. 3. l. 4. l. 5. C. de his, quæ vi metus v. ca.*; ex quibus manifeste patet, vim & metum non efficere, ut contractus, quamvis sit bonæ fidei, & cui metus causam dederit, sit ipso jure nullus: sed eo non obstante actionem & exceptionem quod metus causa dari. Movere non debet, quod scriptum est in *l. si mulier 21. §. 3. ff. quod met. caus.*: *Si dos metu promissa sit, nullam nasci obligationem, nec talem promissionem dotis ullam esse.* Hoc enim speciale est in promissione dotis metu extorta; quoniam favore dotis non datur restitutio: quoties autem contractum, si valeret, non datur restitutio, toties actus metu gestus ipso jure non valet, *fac. l. 9. pr. l. si privatus 17. ff. qui & a quib. man.*; & quod notandum est, loquitur *d. l. 21. §. 3. de dote stipulanti promissa*: vix autem quisquam est, qui dubitet talem promissionem, licet metu extortam, alias ipso jure subsistere. Magis obstare videtur *l. 1. C. de resc. vend.*, ubi *Imp. Alexander* ait, venditionem per vim & metum extortam irritam esse. Sed recte respondet *Accursius*, irritam, positum esse pro irritandam, nempe per actionem quod metus causa; quia Prætor talem venditionem ratam non habet, data actione quod metus causa, *l. 1. ff. quod met. ca. l. 3. & 2. seqq. C. eod.*, ut exitu inspecto actus hic sit irritus, aut pro irritato habendus. Nos igitur cum *Bachovio de action. disp. 6. tb. 17.* negamus rationem connexi, & dicimus, a metu dolum non recte inferri. Quod si quis hic urgeat responsum *Ulpiani* in *d. l. 2. §. doli mali 8. ff. de vi bon. rapt.*, ubi ait, cum, qui vim facit, etiã dolo malo facere, & in vi dolum inesse: responsio in promptu est, Doli appellationem & generalem esse, omnemque significare improbitatem, malitiam ac propositum delinquendi, quo significatu etiam vis dolum est, *l. 7. ff. ad leg. Corn. de sicar.*